
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  71 

  5 APRILE 2018 

 

 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: IMPLEMENTAZIONE, SVILUPPO E 

MANUTENZIONE DEL SOFTWARE UNIMEAL: AFFIDAMENTO A 

TRILOGIS S.R.L. 

 

C.I.G. Z7C232FB1C 
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di 

ristorazione agli studenti universitari; 

 

nel corso degli anni alcuni studenti hanno elaborato un’applicazione (software) per cellulari con lo 

scopo di permettere la divulgazione di informazioni relative al servizio di ristorazione universitaria 

(menù, orari di apertura,..); 

 

Viste le potenzialità e gli effetti positivi che il software potrebbe avere sul servizio di ristorazione 

universitaria, gli studenti sviluppatori si sono resi disponibili a cedere a titolo gratuito l’applicazione 

all’Opera Universitaria in virtù delle su finalità istituzionali, il tutto come descritto nello schema di 

contratto allegato (all. 1). 

 

L’Opera ritiene necessario provvedere, dato l’utilizzo sempre maggiore di tali applicazioni da parte 

degli utenti, all’implementazione ed allo sviluppo dell’applicazione denominata Unimeal 

aggiungendo la professionalità di un’impresa di sviluppatori professionali software e, in particolare: 

 

 passaggio di conoscenza e presa in carico, 

 internazionalizzazione App Android e App iOs, 

 replica del sistema di test in trilogis per realizzare un ambiente di quality, 

 verifica,, analisi, ottimizzazione ed eventuale integrazione della componente back office 

(web e database), 

 creazione portale per gestione utenti per profilazione con mail e password, propedeutico per 

attività successive (back end per accedere alle viste messe a disposizione dall’Università), 

 manutenzione successiva; 

 



 

 2  

 

tenuto conto che ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 

23,  in sede di ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento 

previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite 

dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò 

non risulta possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'APAC della 

Provincia Autonoma di Trento (MEPAT) o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente 

provvedimento mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni 

o MEPA); 

 

per la realizzazione di quanto sopra esposto è stata attivata la procedura di richiesta di offerta 

tramite il portale MEPAT- Mercurio inviata all’impresa Trilogis srl con sede legale in 38121 Trento 

via G.B. Trener, 10 P.IVA IT01976920221, che ha risposto quantificando il costo per la 

l’implementazione e sviluppo dell’APP in  € 12.550,00.= oneri fiscali esclusi; 

 

la medesima società ha anche quantificato, in un ammontare pari ad € 2.750,00 IVA esclusa, il 

canone per la manutenzione annuale dell’applicazione in quanto il software abbisogna di un 

aggiornamento ed una manutenzione costante; 

 

ritenuto opportuno affidare l’incarico di manutenzione per n. 3 annualità con decorrenza dal 

completamento della fase di implementazione e sviluppo; 

 

verificato che l’importo contrattuale complessivo non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 

lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, 

 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare la stipula del contratto di cessione gratuita 

dei diritti del software, come da schema di contratto allegato (all. 1), nonché di affidare alla ditta 

Trilogis srl, il servizio di implementazione e sviluppo dell’applicazione attualmente chiamata 

Unimeal oltre alla manutenzione per la durata di tre anni dell’applicazione stessa per un importo 

complessivo pari ad € 25.376,00 IVA inclusa.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 3  

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare la stipula del contratto la cessione gratuita dei diritti del software a Opera 

Universitaria da parte degli studenti sviluppatori, come da schema di contratto allegato - all. 

1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare alla ditta Trilogis srl con sede legale in 38121 Trento via G.B. Trener, 10 P.IVA 

IT01976920221, a mezzo ordinativo dal portale MEPAT – all. 2), l’implementazione e lo 

sviluppo del software denominato Unimeal, per un ammontare pari ad € 15.311,00.= IVA 

inclusa, che comprende le seguenti fasi: 

 passaggio di conoscenza e presa in carico, 

 internazionalizzazione App Android e App iOs, 

 replica del sistema di test in trilogis per realizzare un ambiente di quality, 

 verifica,, analisi, ottimizzazione ed eventuale integrazione della componente back office 

(web e database), 

 creazione portale per gestione utenti per profilazione con mail e password, propedeutico 

per attività successive (back end per accedere alle viste messe a disposizione 

dall’Università), 

 manutenzione base per il primo anno; 

 

3. di affidare altresì alla ditta Trilogis srl la manutenzione per la durata di anni tre 

dell’applicazione per un ammontare annuo pari ad € 3.355,00.= IVA inclusa con decorrenza 

dal completamento dell’implementazione e sviluppo; 

 

4. di imputare il costo di cui al punto 2. pari ad € 15.311,00.= sul budget del corrente esercizio, 

macrovoce P2018005, centro 16 assegnatario 105 Direzione; 
 

5. di prendere atto che il costo della manutenzione di cui al punto 3., non essendo al momento 

definibile la data di decorrenza che sarà stabilita al completamento della fase di sviluppo e 

implementazione, trova copertura alla macrovoce 041015, centro di costo 12 assegnatario 

111 informatica, ripartendolo per anno di competenza sui programmi di spesa disposti in 

sede di programmazione annuale dei costi di manutenzione. 

 



 

 4  

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del contratto effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :2 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce   P 2018005          

Centro di costo 16  per € 15.311,00.= – PRG 276 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

GV/ld 

 


